Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 393 r.

Al formulario di B rinviano i nn. 343, 358, 366.

Pro Bartholomeo de Casanova.

In nomine Domini amen. Nos officium et magistratus octo officialium constitutorum per magnificum dominum, dominum .. ducem Ianuensium et eius consilia super revidendis, examinandis et declarandis immunitatibus et franchisiis illorum qui pretendunt se immunes et francos etc. et quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes de Innocentibus, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Franciscus de Vivaldis, d(ominus) Daniel Ultramarinus, d(ominus) Petrus Iustinianus olim de Olliverio et d(ominus) Damianus Adrianus^a, cognitores cause et questionis immunitatis

* Nei numeri 342-396 la ripetitività di intere parti di formulario identiche nella sostanza, che presentano varianti formali di scarso rilievo (inversioni, plurale/singolare, verbi al presente/passo, uso di sinonimi) ha suggerito di ridurle nell'edizione agli elementi iniziali (in qualche caso anche finali), con rinvio al documento assunto come modello, di cui si fornisce l'intero tenore. All'interno del formulario non si segnalano le varianti ovvie,

p. es. il diverso nome dei contraenti, mentre se ne indicano altre ritenute significative, quali presenza/assenza di alcuni *officiales* preposti alla ricognizione delle immunità, rotazioni nella carica di priore dell'ufficio e spostamenti consistenti di interi brani. In conseguenza delle omissioni, alcuni interventi correttivi e/o integrativi del notaio segnalati nelle autentiche non trovano più riscontro nell'edizione.

et franchisie qua Bartholomeus de Casanova quondam Ugolini dicebat se tanquam comitem Lavanie immunem et francum a quibuscunque muneribus et oneribus communis Ianue realibus, personalibus, mixtis, ordinariis et extraordinariis, angariis et parangariis quoconque nomine censeantur et eciam a mere patrimonialibus nec non a quibuscunque toltis, cabellis et prestationibus communis Ianue, visis baylia nobis data et concessa per prefatum dominum, dominum .. ducem et consilia, convencione seu assecuracione inita inter comune Ianue, ex una parte, et comites Lavanie, ex altera¹, quadam libro^b cohoperto corio rubeo² nobis producto et presentato per dictum Bartholomeum seu per procuratores eius in quo sunt descripta certa instrumenta et privilegia nec non et ipsis instrumentis et priviligiis omnibus descriptis in ipso libro, visisque certis aliis instrumentis coram nobis productis per dictum Bartholomeum, visis quoque titulis et dictis testium productorum per ipsum Bartholomeum seu per procuratores ipsius nec non regulis communis Ianue et demum visis et auditis omnibus et singulis hiis que tam dictus Bartholomeus quam procuratores et advocati ipsius coram nobis sepe et sepius dicere, proponere et allegare voluerunt oretenus et in scriptis et que in predictis et circa predicta videnda et consideranda fuerunt et ipsis omnibus diligenter discutis et examinatis et habita super predictis diligent et matura deliberatione, Christi nomine invocato eiusque nomen semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, sedentes pro tribunali in loco infrascripto quem ad hec pro iuridico, ydoneo, solemni et competenti elegimus et deputavimus, omnes unanimiter et concorditer et nemine discrepante dicimus, pronunciamus, declaramus et condennamus ut infra, videlicet quia declaramus dictum Bartholomeum non debere esse immunem vel francum pro preterito vel futuro tempore et ipsum non debere gaudere immunitate aliqua, sed debere subire onera quecunque communis Ianue sicut alii cives Ianue et pro tempore preterito quo ipse usus fuit dictis immunitatibus indebite ipsum ideo condennamus in florenis auri duobus millibus dandis et solvendis comuni Ianue infra mensem unum proxime venturum et hoc pro omni et toto eo quod occasione quaru(m)cunque avariarum, mutuorum, cotumorum et quoru(m)cunque introytuum et cabellarum communis Ianue ab eo petere vel requirere posset pro tempore preterito. Et predicta dicimus, pronunciamus, declaramus et condenamus omni modo,

¹ Forse il riferimento è a *I Libri Iurium*, I/1, n. 215, che, tra le altre, prevede una clausola circa l'esenzione fiscale.

² Il riferimento è allo stesso libro dei Fieschi di cui v. le note introduttive del n. 359?

iure et forma quibus melius possumus ex potestate et baylia nobis concessa, data et attributa per prefatum dominum .. ducem et eius consilia. Lata et pronunciata fuit ut supra per dictos dominos officiales, sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducali, in terracia ubi consilia celebrantur et lecta et testata in presentia prefati magnifici domini .. ducis et sui consilii antianorum ac officiorum provisionis et monete, existentibus officialibus dictorum officiorum in sufficienti et legitimo numero, per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum dictis officialibus, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indicione sexta secundum cursum Ianue, die vigesima nona marci, circa tercias, presente, audiente et instante Benevenuto de Bracelis, notario, sindico communis Ianue, presente etiam et audiente domino Iohanne de Auria, legum doctore, advocato dicti communis, absente tamen dicto Bartholomeo et domino Iohanne de Flisco, eius procuratore, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Conrado Maçurro, Raffaele de Goasco et Petro de Bargalio, notariis et prefati domini .. ducis et communis Ianue cancellarii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus, cum suprascriptis officialibus et magistratu predicte pronunciacioni et declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahai fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei ipsius Iohannis notarii, aliis negotiis occupatus, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque nomine et signo instrumentorum consuetis signavi et corroboravi.

^a Adrianus: *su correzione* ^b libro: *su correzione.*

343

1384, aprile 19, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla riconoscenza delle immunità delibera che il comune di Calvi sia esente dal pagamento delle imposte, così come gli uomini di Bonifacio, perdurando la fedeltà al comune di Genova.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 393 r.

L'inserto del 16 maggio 1278 corrisponde a *I Libri Iurum*, I/5, n. 862, non collazionato a suo tempo con questo testimone; dal momento che quest'ultimo non occupa un posto rilevante nella tradizione (inserto in copia, quindi C), non ne vengono riferite le varianti, meccaniche omissioni, ripetizioni e inversioni, peraltro scarsamente significative per la critica testuale in quanto non permettono di delineare la tradizione del nostro documento.

Pro universitate Calvi.

In nomine Domini amen. Nos officium et magistratus octo officialium constitutorum per magnificum dominum, dominum Leonardum de Montaldo, Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorem, et eius consilia super revidendis, examinandis et declarandis immunitatibus et franchisiis illorum qui pretendunt se immunes et francos etc., prout de electione nostra constat publica scriptura, scripta manu Petri de Bargalio, notarii et cancellarii, M^oCCCCLXXXIII^o, die VII^a novembris, et extracta de actis publicis cancellarie ducalis per ipsum Petrum et quorum officialium nomina qui ad hec interfuerunt sunt hec ...¹, cognitores cause et questionis vertentis inter Bonrestorum Marini de Calvi, sindicu[m] et procuratorem comunis et universitatis ac hominum Calvi, ex una parte, et sindicu[m] comunis Ianue, ex alia, et in qua quidem causa et questione per dictum Bonrestorum, dicto sindicario et procuratorio nomine, oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti coram vobis dominis .. officialibus deputatis per magnificum dominum .. ducem et consilium super factis immunitum etc., exponit et dicit Bonrestorus Marini de Calvi, sindicus et procurator comunis, universitatis et hominum Calvi quod dicti homines et burgenses Calvi sunt et esse debent ac consueverunt immunes, liberi et exempti a quibuscunque oneribus, gravaminibus, impositis et cabellis / (c. 393 v.) communis Ianue, ut de immunitate et franchisia concessa eisdem de Calvi patet publico instrumento scripto manu Conradi Maçurri, notarii, et cum intersit ipsius Bonrestori, dicto nomine, pronunciari et declarari dictum comune, universitatem et homines de Calvi esse et esse debere immunes et gaudere immunitibus antedictis, eapropter, dicto sindicario nomine, petit et requirit per vos dictos dominos officiales vestramque sententiam pronunciari et declarari dictum comune, universitatem et homines esse francos, exemptos, liberos et immunes a quibuscunque oneribus, gravaminibus, impositionibus, dacitis, tolitis et cabellis communis Ianue et pro franchis, liberis et immunibus censeri, haberet et reputari debere, non obstante contradicione .. sindici communis Ianue, quem ad

¹ V. n. 342; se ne differenzia per l'assenza di *Franciscus de Vivaldis* e *Damianus Adrianus*.

predicta citari requirit, exhibens et producens in actis et penes acta dicti officii instrumentum immunitatum suarum extractum et in publicam formam redactum manu Conradi Maçurri, notarii, M^oCCCLXXXIII^o, die XXIII novembris, cuius instrumenti secunda linea incipit «et dominus» et finit in eadem «gerens» et penultima ante subscriptionem notarii incipit «presentibus» et finit in eadem «cancel»^a, contentus quod de dicta exhibicione fiat copia dicto sindico, si habere voluerit.

M^oCCCLXXXIII^o, die quinta ianuarii. Deposita in presentia duorum ex dictis officialibus per dictum Bonrestorum, dicto asserto sindicario nomine. Visis dicta petizione seu requisitione, quadam scriptura publica extracta de cartulario instrumentorum compositorum manu quondam Faravelis de Novis, notarii, anno Domini M^oCCCLXXXIII^o, die XXVII^a maii, per Conradum Maçurrum, notarium, M^oCCCLXXXIII^o, die XXIII^a novembris, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Dominus Michael de Salvaticis, potestas Ianue, et dominus Obertus Spinula, capitaneus communis et populi Ianue, gerens vices suas et domini Oberti Aurie, capitanei, consocii sui, nomine communis populi Ianue, ad instanciam et requisitionem Petri de Romanixio et Bertole de Garrexio, nunciorum et ambassatorum communis et hominum, castri sive burgi Sancte Marie de Calvi de Corsica, ob devocationem et fidelitatem ipsorum hominum et ut tanquam fideles communis Ianue gaudeant libertate, visa et plenius intellecta forma infrascripti instrumenti quod tale est ...¹, ipsum instrumentum et cetera que continentur in eo approbantes et confirmantes in totum, laudaverunt et decreverunt quod predicti homines et burgenses Calvi de cetero et in perpetuum ab omni exactione et prestacione in Ianua et districtu penitus sint liberi et immunes et omnem immunitatem habeant prout in dicto instrumento plenius continetur et inde hanc cartam fieri preceperunt. Actum Ianue, in porticu palacii heredum Alberti de Flisco, anno Domini M^oCC octuagesimo quarto, indicione undecima, die XX^a septima madii, post vesperas, presentibus et vocatis testibus Ansaldo Falamonica, Lodisio Calvo, cancellario communis Ianue, et Vassalino Berengerio, notario.

et viso instrumento sindicatus dicti Bonrestori, dicto sindicario nomine, scripto et composito manu Bartholomei de Canicia, notarii, M^oCCCLXXXIII^o, die XIII^a aprilis, et extracto in publicam formam manu Anthonii quondam

¹ Segue *I Libri Iurium*, 1/5, n. 862.

Iohannis de Sancto Vincencio, notarii, visoque capitulo immunitatis concesse hominibus de Bonifacio posito sub rubrica «De potestacia castri Bonifacii»¹ et visis emendationibus ipsius capituli et demum visis et auditis omnibus et singulis his que per sindicu[m] predictu[m] coram nobis fuerunt proposita et factis citationibus sindico et advocatis communis Ianue et servatis servandis, ex omni potestate et baylia nobis attributa omni iure, modo et forma quibus melius possumus, Christi ... videlicet², universitatem hominum de Calvi et ipsos homines singulares gaudere debere immunitate et immunitatibus concessis hominibus Bonifacii, iuxta formam dicti capituli quod est sub rubrica «De potestacia castri Bonifacii»¹ et emendationum ipsius quamdui dictum capitulum et emendationes locum habuerint et hoc dicimus et declaramus, ipsis hominibus Calvi et universitate hominum existentibus et permanentibus ad obedienciam et fidelitatem^b domini .. ducis et sui .. consilii et communis Ianue et non aliter. Super quo silicet an sint ad obedienciam domini .. ducis eiusque consilii et communis prefati, stari debeat determinacioni et declarationi ac decreto presidentium communis^c Ianue qui pro tempore fuerint ubi super hoc fieret dubitacio vel questio verteretur in iudicio vel extra. Lata et pronunciata fuit ut supra per dictum officium, magistratus et officiales prefatos, sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducale, in thalamo seu camera .. viceducibus deputato, quem locum ad hec pro iuridico et ydoneo ellegerunt et deputaverunt et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam cum dictis dominis officialibus deputatum, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indicione sexta secundum cursum Ianue, die decima nona mensis aprilis, circa tercias, presente et instante dicto Bonrestoro, dicto sindicario nomine, et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, ipso tamen predictis non consenciente in quantum faciant contra dictum comune et presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Demerode Faba^d, Nicolao de Porta, notario, Gotifredo de Bellignano, filio Nicolai, et Petro de Tholomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus, cum supradictis officialibus et magistratu predicte pronunciacioni et declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium

¹ *Magnum volumen capitulorum*, Libro II, (BCB, mr. I.3.2); v. *Repertorio degli statuti*, p. 30, n. 94.

² V. n. 342.

extrahai fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis notarii, aliis negociis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem obmisisse non vicio sed errore supradictas duas addiciones, unam vicelicit ubi legitur «Faba» et alia ubi legitur «et fidelitatem» quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque nomine et signo instrumentorum consuetis signavi et corroboravi.

^a cancel: così ^b et fidelitatem: *in calce al testo, prima della sottoscrizione* ^c co-
munis: così ^d Faba: *in sopralinea*.

344

1384, maggio 11, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che gli uomini di Diano siano tenuti alle contribuzioni istituite in occasione della guerra del 1350 contro Veneziani, Catalani e Greci e di ogni altra eventuale guerra, siano invece esenti da altre imposte, come stabilito in precedenti concessioni; specifica, inoltre, ulteriori obblighi delle parti.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 394r.; copia semplice acefala [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 401r., da C.

L'inserto del 20 settembre 1199 corrisponde a *I Libri Iurium*, I/3, n. 453, a suo tempo, non collazionato con questo testimone. Dal momento che quest'ultimo non occupa un posto rilevante nella tradizione (inserto in copia, forse da *Duplicatum* [C'], quindi D), non ne vengono riferite le varianti, minime omissioni, ripetizioni, inversioni ed errori meccanici, scarsamente significative sotto il profilo della critica testuale in quanto non inducono il sospetto di una derivazione alternativa e che renderebbero l'apparato inutilmente complesso e ripetitivo rispetto all'edizione precedente.

Il testimone C inizia alla nota l.

Pro universitate Diani.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti coram nobis officialibus et magistratu deputatis per magnificum dominum, dominum Leonardum de Montaldo, Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorem, eiusque consilium ancianorum et per officium provisionis super videndis, cognoscen-

dis, terminandis et declarandis immunitatibus et franchisiis illorum qui pretendunt se immunes et franco etc., prout de electione nostra constat publica scriptura scripta manu Petri de Barglio, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXXIII^o, die VII^a novembris, et extracta de actis publicis cancellarie ducalis per ipsum Petrum et quorum officialium qui presentes fuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes de Cataneis, prior, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Ioannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, Petrus Iustinianus olim de Olliverio et Damianus Adrianus^a, inter fratrem Nicolam Qualiam, sindicu[m] et procuratorem universitatis hominum Diani, ex una parte, et sindicu[m] comunis Ianue, ex altera, et per quem fratrem Nicolam, dicto sindicario nomine, Anthonium Baudi et Manuelem Alberti, sindicos comunis et universitatis hominum Diani, dicto sindicario nomine, oblata fuit peticio coram nobis tenoris infrascripti:

In nomine Domini amen. Coram vobis prudentibus viris, dominis officialibus constitutis super videndis et cognoscendis et determinandis immunitatibus et franchisiis illorum qui pretendunt se esse immunes et franco, reverenter exponitur pro parte fratris Nicole Qualie, Anthonii Baudi et Manuelis Alberti, sindicorum comunis et universitatis hominum Diani, fidelium et devotorum magnifici domini nostri, domini .. ducis vestrorum et communis Ianue quod dum dudum retrohactis temporibus plures et multiplices obtinuerint franchisiis, immunitates et convenciones de tolitis, cabellis et introytibus comunis Ianue, que notorie sunt et patent per publica documenta et quibus usi et gavisi sunt dicti homines Diani abinde et super eis plures obtinuerunt sententias obcientes se tolteriis et cabellotis in contradictorio iudicio, ut evidenter appetet per scripturas publicas, tamen cum moris sit publicanorum et torterorum semper novas infringere exactiones, ipsi homines Diani diversimode et crebro inquietantur et molestantur a tolteriis et collectoribus introytuum comunis Ianue pro his que adducunt ad civitatem Ianue et que libere et absque ullius vetigalis solucione deferre possunt et extrahere et libere negociari tam in emendo quam in vendendo in dicta civitate virtute iurum et conventionum predictarum et inde vexantur laboribus et sumptibus contra formam dictarum convencionum, quod grave et molestum valde est ipsis hominibus, adeo quod sepius expediret potius carere dictis convencionibus et cedere nuptui ipsorum collectorum quam resistere et labores pati qui eciam pro minimis inferuntur, idcirco sapiencie et discrezioni vestrorum et vestrorum benigno officio prefati .. sindici comunis Diani predicti supplicant quatenus insita benignitate vestra et ut sepissimis molestiis et indebitis vexacionibus que

eisdem hominibus inferuntur contra formam dictarum convencionum et contra ius et iusticiam occurrere dignemini et vobis placeat discutere de iuribus ipsorum hominum Diani et convencionibus predictorum, ut, plene examinatis et attentis iuribus eorundem, declaretur in sententia ad quid teneantur ipsi homines Diani introytibus communis Ianue vel non ut sic abinde clare et aperte pateant iura ipsorum hominum Diani nec ulterius contenciones et lites inter ipsos homines Diani et collectores introytuum communis Ianue suscitentur et sic ipsorum hominum, ymo etiam partium ambarum parcatur sumptibus, laboribus et expensis et ad corroboracionem omnium premissorum dicti .. sindici Diani exibent coram vobis prefatis dominis et vestro officio instrumenta, sententias, declaraciones et scripturas infrascriptas et primo quoddam scriptum manu Ogerii Panis, M^oCLXX^o¹, signatum foris per « H »; item aliud instrumentum scriptum manu Lanfranci de Vallario, notarii, MCCLXXXIII^o, die quarta iunii, signatum foris per « O »; item aliud instrumentum scriptum manu Ambroxi Vegii, notarii, M^oCCLXXXIII^o², signatum foris per « B »; item aliud instrumentum scriptum manu Iacobi Durantis, notarii, signatum foris per « S »; item aliam clausulam scriptam manu Rollandini de Manarolia, notarii, signatam per « F »; item aliam sententiam scriptam manu Lodisii de Andoria, notarii, signatam de foris per « A »; item aliam clausulam extractam manu Iacobi Bonaventure, notarii et communis Ianue statutarii signatam per « C »; item aliam sententiam signatam per « ♫ »; item aliam sententiam scriptam manu Ianuarii de Monteleon(e) signatam per « Q »; item aliam sententiam scriptam manu dicti Ianuarii, notarii, signatam per « Q »; item aliam sententiam scriptam manu dicti Ianuarii signatam per « V »; item aliud instrumentum confirmacionis scriptum manu Oberti Mazurri, cancellarii, signatum per « N »; item aliud instrumentum confirmacionis scriptum manu Petri de Arecio, notarii et cancellarii, cum bulla signatum foris per « T »; item aliud instrumentum sententie scriptum manu Facini Stelle de Trioria, notarii, signatum per « G »; item aliud instrumentum sive scripturam signat(am) per « D »; item quoddam preceptum scriptum manu Facini Stelle, notarii, signatum per « E »; item aliud instrumentum signatum per « M »; item quandam licteram ducalem signatam foris per « I ». Que omnes suprascripte scripture sunt in uno sacculo.

MCCCLXXXIII^o, die XII^a ianuarii. Deposita in presentia duorum ex dictis officialibus per dictos fratrem Nicolam et Anthonium, dicto sindicario nomine,

¹ Notizia di questo documento, la cui data corretta è 1175, in *I Libri Iurum*, I/5, n. 923.

² V. *I Libri Iurum*, 1/5, n. 923.

ad legitimacionem personarum quorum exibent et producunt instrumentum eorum sindicatus in publicam formam scriptum manu Iohannis Bonelli, notarii, M^oCCCLXXXIII^o, die penultima decembris quod incipit in prima linea « In nomine Domini amen. Anno m(illesimo) » etc. et finit in eadem « in castro Diani ». Qui domini officiales predicta admisserunt in quantum teneantur et debent et mandaverunt predicta notificari .. sindico communis Ianue.

Visis dicta petizione seu requisitione et instrumentis et iuribus infrascriptis exhibitis per dictum fratrem Nicolaum, dicto sindicario nomine, videlicet primo instrumento sindicatus dicti fratriss Nicole, scripto manu Iohannis Bonelli, notarii et scribe curie Diani, M^oCCCLXXXIII^o, die penultima decembris, et quadam concessione facta dicte universitati ab antiquo per .. consules de comuni tunc regentes et gubernantes civitatem Ianue, anno Domini M^oC^oLXXV^o, indictione septima, quarto diei^b iunii, scripta manu Ogerii Panis, notarii, cuius tenor talis est:

¶ Ianue, in capitulo Sancti Laurencii. Consules de comuni Rubaldus Bisacria, Ingo de Volta de Frexia et Ugo Baldiconis^c laudaverunt quod homines de Diano de cetero non teneantur solvere Ianue quadrantenum nec aliquem drictum de vino, blavis et ficubus nec botaticum quem de partibus suis Ianuam venientes pro comuni Ianue dare soliti erant, sed amodo sine omni gravamine ipsius exactionis Ianuam veniant cum suis / (c. 394v.) mercibus et libere negocientur et sine contradicione comunis et omnium personarum pro comuni. Quod ideo factum est q(uonia)m cum homines de Diano ab antico tempore fidem illibatam et promptam mandatorum osservanciam ac multa gratissima obsequia Ian(uensi) urbi fideliter exhibuissent et per dies singulos magis ac magis ad omnem servicium civit(atis) fervenciores existerent tanquam benemeritis^d et ut magis eos semper^e beneficiis obligarent et ad devotionem Ian(uensis) urbis eos prompctiores eficerent et pro galea una quam in servicio communis super Pisanos eorum expensis armarent supradictum drictum eius omnifariam remissere et eos hac gratissimam et honoris et comodi beneficia ipsos donaverunt, ut supra, laudantes ut simili beneficio ceteri ad devotionem communitatis Ianue provocentur. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo septuagesimo quinto, indictione septima, quarto diei iunii. (S.T.) Ego Ogerius Panis, notarius, iussu suprascriptorum consulum scripsi¹.

¹ Notizia di questo documento in *I Libri Iurium*, I/5, n. 923.

et visa quadam convencione inita inter comune Ianue et homines Diani, anno dominice nativitatis M^oCLXXX<X>VIII^o, indicione prima, vigesimo die septembris, cuius tenor talis est ...¹, visa eciam quadam concessione postea facta dicte univeristati per dominos Obertum Spinula et Obertum Aurie, tunc capitaneos comunis et populi Ianue, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, indicione XV^a, die lune vigesima octava madii², que scripta videtur manu Ambroxii Vegii, notarii, et extracta et exemplata per Anthonium de Ulmo, notarium, a petra marmorea posita in rayba Lombarda, visaque quadam alia concessione et confirmatione facta postea per dominos Raffaelem de Auria et Galeotum Spinulam, tunc capitaneos comunis et populi Ian(ue), scripta et exemplata de volumine clausularum generalium communis Ianue per Iohannem de Mauro, notarium, M^oCCCXXXVI^o, die XXVIII^a ianuarii, visa eciam quadam scriptura seu decreto facto per dominos Michaeliem de Salvaticis, civitatis Ian(ue) potestatem, et Obertum Spinulam, capitaneum communis et populi Ian(ue), gerentem vices suas et domini Oberti Aurie, capitanei, consocii sui, scripta seu scripto manu Lanfranci de Vallario, notarii, M^oCCLXXXIII^o, die III^a iunii, et visa eciam quadam clausula posita in libro clausularum generalium communis Ianue, firmata et approbata per dominum Gabrielem Adurnum, tunc ducem, et suum consilium per quam apparent firmata et approbata illa que concessa fuerant dictis hominibus et universitati hominum de Diano per dictos capitaneos successivis temporibus, ut prefertur, et cuius tenor talis est³:

De declaracione exemptionis et immunitatis communis et hominum de Diano. Provide attentes quod in M^oCLXXV^o, indicione septima, quinto die iulii⁴ per .. consules de comuni voluntate totius consilii Ian(ue), ut moris erat, ut dicitur, provisum fuit et concessum hominibus de Diano quod non teneantur solvere quadrantenum nec aliquem drictum de vino, blavis et ficubus nec botanicum de aliquo quod de partibus suis afferent Ianuam venient(es) nec aliquod super iudicium vel exactionem insolutam, sed in emendo et vendendo libere negociarentur sine gravamine cuiusque exactionis et quod libere nego-

¹ V. *I Libri Iurum*, 1/3, n. 453.

² V. *I Libri Iurum*, 1/5, n. 923.

³ La seguente *clausula* « De declaracione exemptionis et immunitatis communis et hominum de Diano » compare anche in un libro

di regolamenti dei Consoli delle callegh (A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII, c. 56 r.); v. *Inventario dell'Archivio del Banco di San Giorgio*, II/1, n. 98.

⁴ Probabilmente notizia di questo documento in *I Libri Iurum*, I/5, n. 923.

cientur sine contradicione communis Ianue vel causam habentium a dicto communi propter liberales et causas dictorum hominum de Diano finalem et impulsivam propter quas comune Ianue tenebatur, eisdem ut in dicta concessione plenius continetur manu Ogerii Panis, notarii, iussu consulum predictorum, et quod in M^oCCLXXII^o, indicione XV^a, die lune XXVIII^a maii¹ per viros magnificos, dominos Obertum Spinulam et Obertum Aurie, capitaneos communis et populi Ianue, de consilio et voluntate antianorum tunc et per ipsos antianos et capitaneos cum verteretur in dubium et questione de dicta concessione et immunitate dictis de Diano concessa propter multiplices causas declaratum fuerit et declaratum quod dicti homines de Diano, considerato quod semper fuerunt in servicio et honore communis Ianue et ex aliis causis in dicta concessione descriptis quod ipsi homines Diani essent liberi et exempti a qualibet prestatione prestanda vel colligenda per comune Ianue vel ipsius communis nomine vel causam habentium ab eo pro grano seu occasione grani et cuiuslibet bladi et pro carnibus, caseo, assunzia, oleo et pro drichtu canne, ferri seu azarii quantum est pro usu ipsorum et eciam a prestatione cuiusque drichtus de vino, blavis et ficubus de murga et betacia et cuiusque alterius drichtus de aliquibus rebus quas de partibus suis que nate fuerint in partibus et posse Diani seu in eius territorio Ianuam venientes adducerent et libere emerent, negociari sine prestacione alicuius drichtus ex predictis quantum pro usu eorum et res suas predictas quas Ianuam adducerent vendere sine prestatione alicuius drichtus impositi vel imponendi, ut plenius continetur in dicta declaracione vel concessione per modum impositionis vel confirmationis predictorum manu Ambroxi Vegii, notarii, iussu dictorum capitaneorum, ut dicitur, et quod M^oCCLXXXIII^o, die III^o iunii per dictos dominos capitaneos et potestatem tunc Ian(ue) propter questiones subortas occasione dicte concessionis et immunitatis seu beneficii vel privilegii dictis hominibus de Diano per tunc emptores cabellarum seu tolltarum communis Ianue ad relevandum dictis de Diano^f laboribus et expensis cum decreto restitucionis expensarum seu prestacionum pertrahentes ipsos ad lites vel causam super iuribus concessionis vel immunitatis predite approbata et roborata fuerit dicta concessio vel immunitas dictis de Diano tanquam iuste concessa et omnis firmitatis robore communita manu Lanfranci de Vallario, notarii, sic vel aliter plus vel minus in eo continetur et eciam inspectis quadam petizione ad declaracionem predictorum porrecta coram vicario tunc regio seu capitaneo vel ipsius iudice vicario M^oCCCXXXII^o et

¹ V. *I Libri Iurium*, I/5, n. 923, la cui data corretta è 1273.

XXXIII^o in contradictorio iudicio contra tunc / (c. 395v.) emptores seu collectores vel officiales toltarum et cabellarum et quadam pronunciacione facta super predictis ius et consilium domini Nicolai de Flisco dicti Cardinalis per dominum vicarium dicti Cardinalis per dominum vicarium^s ad robur et firmatatem dicte concessionis et immunitatis, laudis vel privillegii in favorem dictorum hominum de Diano per dominum vicarium dicto anno, die XXVII^a februarii, indicione XV^a per quam declaratum fuit ipsos homines de Diano a predictis liberos et immunes per se et eorum res predictas per se et ementes ab eis quod indirecto vel indirecte non fraudentur immunitates predictas casibus^h et rationibus multiplicitate allegatis ob bonum publicum communis Ianue et favorem inter subditos ampliandum et ceteros alliciendum ad obsequia et servicia communis Ianue propter meritoria, grata et accepta servicia erga comunie Ianue a dictis hominibus de Diano et utⁱ ferventius perseveret animetur in illis ad bonum communis et populi Ianue et quia tanto et sic longissimo tempore fuerunt in possessione continua predictorum et quia ut ostenditur ex premissis maxime eciam quia non grave dannum ex hoc affertur comuni Ianue vel habentibus causam ab eo, sed potest eciam comodum pervenire et res publicas ampliari et fidem non fallere indulta durare et esse mansivam placuit non beat ex arupto amplius displicere ex certa scientia clausulam fecerunt et per modum clausule statuerunt, decreverunt et declaraverunt quod comune et homines de Diano sint liberi, exempti et immunes Ian(ue) in emendo, vendendo, negotiando et libere negocientur, vendant et emant ut infra, videlicet quod ipsorum vinum, blavam seu blavas et ficus, murtam et alias res in eorum terra, posse vel territorio natas libere adducere Ianuam et vendere sine onere vel prestatione alicuius drictus, dacite, botatici, quadrantenii vel alterius gravaminis, impositionis vel dacite, cabelle vel tolte et sine contradictione communis Ianue vel habentium causam a dicto comune, occasione alicuius gravaminis per comune Ianue vel habentium causam a dicto comuni sic et ex intelecto specialiter et expressim quod ipsi comune et homines de Diano non graventur in predictis vel aliquo predictorum nec gravari possint per se vel alios quoquo modo vel causa directe vel indirecte ut in dictis immunitate et approbatione contineri videtur nec eciam occasione vendicionis dictarum rerum vini, blave et ficuum nec de murta et generaliter nec aliarum rerum que in terra Diani dumtaxat posse vel territorio dicte terre nate fuerint vel nascerentur et Ian(ue) venderentur per dictos homines de Diano sic quod nec ipsi vendentes directe vel ementes ab eis indirecte vel alio colore quesito contra dictam immunitatem gravari vel molestari possint occasione alicuius dacite, cabelle, drictus vel impositionis vel alterius cuiuscunque gravaminis impositi vel imponendi quoquo

modo vel causa colore quesito vel quavis forma verborum congravando habentes causam ab hominibus de Diano et cum ipsos contrahentes colore submisso gravari videantur et graventur, hoc ipso homines de Diano et qui cum ipsis contrahunt vel quasi et contra concessionem et immunitatem indirecte perveniatur et detrahatur iuri hominum de Diano a quibus prohibetur et sic prohibita videatur que sequuntur ex illis, sane intellecto et expresso specialiter in dicta clausula immunitatis et exemptionis quod non extendatur nec referatur ad drictum seu prestationem denariorum duodecim pro libra ia(m)diu emptori imposit(os) seu solut(os) in comuni Ianue, sed remaneat in suo statu et quod ipsum comune et homines de Diano liberi sint, immunes et exempti et immunitates habeant et habere intelligentur a quadranteno et qualibet alia prestatione seu dacita que esset, fieret vel colligeretur seu prestaretur vel ordinaretur vel ordinata esset per comune Ianue vel nomine dicti communis seu habentium causam ab ipso comuni et a qualibet et alia prestatione vel dacita, tolta, drictu vel imposta seu quadranteno impositis vel imponendis pro grano seu occasione grani et cuiuslibet bladi et pro carnibus, caseo et assunzia et oleo et pro canna, seu dacito canne, ferro seu azario seu dacito ferri seu açarii, sic quod de predictis et quolibet predictorum sint immunes et immunitatem habeant quantum est pro usu ipsorum tantum ad^k quorum omnium et singulorum drictuum, dacitorum et gravaminum prestacio(ne) predicti homines de Diano, vendentes, negociantes seu ementes et ementes ab eis, ut supra premittitur, liberi sint et immunes, exempti et absoluti et pro liberis, immunibus, exemptis et absolutis habitu ipso iure et facto autoritate presentis clausule et statuti, declaracionis et decreti. Et si dubium, questio vel disertacio esset vel appareret de nativitate, natu vel ortu dictarum rerum natorum, portatorum et productorum in terra Diani, posse vel territorio ipsius pro quibus et de quibus predicti de Diano et ementes ab eis sunt exempti et immunes, ut supra premittitur, stari et credi debeat literis potestatis dicti loci Diani cum sigillo suo vel communis Diani sigillatis et subscriptis manu alicuius ex notariis curie Diani forensis vel terrigine dicti loci cum solito signo not(arii) et apertis non adempta vel sublata propter facultatem collectoribus et cabellotis communis Ianue probandi contrarium, quo casu facta probacione contra licteras illas vere et manifeste talis potestas et notarius teneatur quilibet in solidum ad valorem et extimationem dictarum rerum de quibus sic^l litteras concesserint nomine pene pro dimidia applicande dictis emptoribus et pro alia dimidia comuni Ianue in quam eandem penam incurvant in omnibus ipso facto licteras predictas accipientes seu impetrantes seu hii quorum nomine factum est seu illis utentes si impetrantes non fuerint nisi ab usu ipsarum statim mota lite desisterint quo

dubio predictorum imminentis inter predictas super ortu dictarum rerum vel nativitatem non impedianter nec differatur propterea commercium vel contractus predictorum rerum nec ipsi de Diano propterea in aliquo interim molestentur vel impedianter personaliter vel realiter, tamen prius presto corporali sacramento vel utentibus litteris illis seu dictarum rerum portitoribus vel vendentibus in casu quo succubuerit suprascripta prestare et adimplere et solvere penam predictam pro eorum parte hanc autem clausulam abrogatoriam et derogatoriam. Extractum est ut supra de volumine clausularum generalium communis Ianue, quod volumen calusularum et clausule in eo contente confirmate, ratificate et approbatte fuerunt et ad cautelam composite, facte et promulgatae M^oCCCLXVIII^o, die XV^a decembris, ut de eius voluminis et clausularum approbacione patet et reperitur circa finem dicti voluminis et cuiusquidem approbacionis tenor talis est:

M^oCCCLXVIII^o, die XV^a decembris. Magnificus dominus, dominus Gabriel Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia, voluntate, consilio et consensu sui consilii / (c. 3967.) duodecim ancianorum et dictum consilium in sufficienti et legitimo numero congregatum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Thedisius Quartexanus, prior, Iohannes Blancus, Luchinus Leardus, Badoynus de Portu, faber, Dexerinus de Ponte, Iohannes de Langasco, Amigetus de Viviano, formaiarius, et Lodisius Capa de Sexto, recolentes de quadam electione facta per ipsos dominum .. ducem et suum consilium in emendatores clausularum generalium et introytum communis Ianue, de qua electione constat in actis cancellarie ducalis communis Ianue script(is) manu Ricoboni de Bozolo, notarii et cancellarii dicti communis, et quorum emendatorum nomina sunt hec: d(ominus) Celesterius de Nigro, iuris peritus, d(ominus) Ricardus de Pessina, legum doctor, d(ominus) Andriolus de Mari, iuris peritus, et d(ominus) Petrus de Castelliono, iuris peritus, recepto quodam volumine clausularum generalium ac etiam suplecionum, additionum, cassacionum et innovacionum et aliorum factorum super dictis clausulis seu aliquibus ipsarum vel parte ipsarum, viso dicto volumine, clausulis et omnibus et singulis in eo contentis et auditis sepe et sepius rationibus et motivis dictorum emendatorum, dictas clausulas et omnia et singula in presenti volumine contenta omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt sua auctoritate et decreto plenissime confirmarunt et ratificaverunt et approbaverunt et ad cautelam eorum proprio motu composuerunt, fecerunt et promulgaverunt, cassantes et annullantes totum volumen clausularum generalium antiquarum et omnia et singula in illo contenta, eciam cassantes omnes clausulas

que reperierentur in libro emendationum introytuum communis Ianue, illas videlicet que ex dicto libro sumpte sunt et scripte in presenti volumine et specialiter cassantes duo decreta, unum scriptum M^oCCCLVIII^o, die VIII^a ianuarii et aliud scriptum M^oCCCLXI^o, die VIII^a ianuarii, quibus specialiter cavitur quod nulla persona, civis vel districtualis vel convencionata, religiosa etc. possit esse franca ab avariis, oneribus, mutuis, impositionibus, exactionibus, gravaminibus, tollis, cabellis etc. et quorum primum incipit «post millesimum et diem magnificus dominus .. dux Ianuensium» etc. et finit «solvere debuisset», secundum vero incipit «post millesimum et diem magnificus dominus .. dux Ianuensium» etc. et finit «et status presentis», eciam cassantes omnia alia et singula decreta et omnia alia quecunque scripta seu existencia in libro seu volumine clausularum generalium antiquarum, mandantes presentis decreti auctoritate universis et singulis magistratibus, officialibus et specialiter consulibus calegarum ac si <n>gularibus personis communis et civitatis Ianue et districtus ubilibet constitutis et constituendis ut supradictas clausulas et omnia et singula in presenti volumine contenta prout iacent ad litteram sine aliquo extrinseco intellectu a die secunda februarii in antea de MCCCLXVIII^o proxime vent(uro) debeant cum effectu inviolabiliter observare et facere observari sub debito iuramenti et pena sindicamenti, et alia quacunque pena a quocunque contrafaciente et contrarium quoquo modo opponente irremissibiliter auferenda.

M^oCCCLXXVII^o, die XXIII^a aprilis. Extractum est ut supra de libro clausularum generalium communis Ianue, qui liber clausularum locum habuit die secunda februarii de M^oCCCLXVIII^o et abinde citra. (S.P.) Iacobus Bonaventura, notarius et communis Ianue statutarius.

Et demum visis quibusdam sententiis latis in favorem dictorum hominum de Diano contra ceteros collectores introytuum communis Ianue certis temporibus et auditis, intellectis et examinatis omnibus et singulis hiis qui dicte partes, dictis nominibus, coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt et habito super predictis pleno tractatu et deliberacione matura, Christi nomine invocato ipsumque nomen semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, sedentes pro tribunali in loco infrascripto^m quem nobis ad hec peragendum pro iuridico et ydoneo elegimus et deputavimus, pronunciamus, declaramus et diffinimus ut infra, videlicet dictos homines et universitatem hominum Diani esse astrictos et obligatos ad solvendum cabellas et introytus novos et novas impositos et impositas pro necessitate guerre incepit annoⁿ M^oCCCL^o contra Venetos, Catalanos et Grecos et a dicto tempore citra usque ad hodiernam diem, occasione alicuius guerre mote et habite inter comune Ianue et

alias nationes, principes, reges, comunitates vel dominos quocunque nomine censeantur et etiam que im posterum imponerentur dictis occasionibus per dictum comune. In ceteris vero omnibus toltis et cabellis de quibus fit mencio in dictis concessionibus et clausula supradicta dicimus et pronunciamus eos esse^o debere immunes et franco prout in eisdem continetur, declarantes quod cabelle et tolte imposite emporibus vini, olei et aliarum rerum hominum Diani et de quibus in dictis immunitatibus et clausula fit mencio ipsi emptores solvere teneantur et debeant sicut emptores rerum aliarum personarum que non sunt immunes. Non tamen possit comune Ianue in fraudem dictorum de Diano apponere aliquem introytum specialiter contra emptores^p rerum hominum de Diano seu ipsis hominibus de Diano occasione ipsorum emporum nec ipsis emporibus a dictis hominibus de Diano immunibus quod ipsi emptores solvant pro dictis de Diano venditoribus immunibus. Insuper declaramus et pronunciamus quod homines Diani teneantur observare et adimplere ea que ipsis et universitati ipsorum incombunt vigore convencionum quas habent cum comuni Ianue, de quibus supra fit mencio. Quam convencionem in omnibus et singulis suis capitulis approbamus et mandamus servari debere per quoscunque magistratus civitatis Ianue, non obstante contraria consuetudine vel desuetudine. Lata et pronunciata fuit ut supra per dictos dominos officiales et magistratus, sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducale, in sala seu terracia ubi consilia celebrantur, quem locum ad hec pro iuridico, ydoneo, solemni et competenti ellegerunt et deputaverunt et lecta et testata in presentia prefati magnifici domini .. ducis Ianuensium et sui consilii antianorum existentium in sufficienti et legitimo numero per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indicione sexta secundum cursum Ianue, die undecima mensis maii, post tercias et ante nonam, presente et instante dicto Nicola, dicto sindicario nomine, et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico dicti communis Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Conrado Maçurro, Anthonio de Credencia, notariis et cancellariis dicti communis Ianue, et Manfredo Cocharello, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus, cum suprascriptis officialibus et magistratu predice pronuntiacioni et declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahai fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus et facta inde legiptima colacione

seu liquidacione cum originali auctentico habui noctitiam de suprascriptis duabus addicionibus, una ubi legitur «semper» et alia ubi legitur «et precepta» obmissis per scriptorem non vicio sed errore, quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque nomine et signo instrumentorum signavi et coroboravi.

^a Adrianus: *su correzione in B* ^b diei: *così B* ^c Baldiconis: *così B* ^d benemeritis: *così B* ^e semper: *nel margine interno con segno di richiamo in B* ^f per tunc-Diano: *ripetuto in B* ^g per dominum vicarium: *così (ripetuto) in B; ius-vicarium: qui manca qualcosa?* ^h corretto su causibus in B ⁱ ut: *in soprallinea in B* ^j imposit(os) seu: *ripetuto in B* ^k ad in B ^l sic: *così B* ^m C inizia qui ⁿ pro necesitatibus guerre anno in C ^o esse: *** in C ^p emtores in B.

345

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che gli uomini di Rivalta siano esenti dal pagamento delle imposte, siano, invece, obbligati a prendere parte alle spedizioni militari promosse da Genova e ad assolvere alle altre prestazioni, confermando quanto convenuto nella ricordata convenzione.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iuriū*, II, c. 396 v.

L'inserta convenzione tra il comune di Genova e gli uomini di Rivalta, del 2 gennaio <1215>, corrisponde a *I Libri Iuriū*, I/3, n. 584, a suo tempo non collazionato con questo testimone, peraltro di scarso rilievo per la tradizione (inserto in copia, forse da *Duplicatum* [C'], quindi D), non presentando varianti significative sotto il profilo della critica testuale (meccaniche omissioni, ripetizioni, inversioni), che non inducono il sospetto di una derivazione alternativa e che pertanto non vengono indicate, anche per non rendere l'apparato inutilmente complesso e ripetitivo rispetto all'edizione precedente.

Al formulario di B rinviano i nn. 346, 362, 363, 365, 369-371, 373, 374, 376-378, 381-389, 391, 392, 394.

Pro universitate Ripalte.

In nomine Domini amen. Nos officium et officiales octo constituti per magnificum et excelsum dominum, dominum .. ducem Ianuensium et eius

consilium ancianorum super videndis, cognoscendis, terminandis et declarandis immunitatibus et franchisiis illorum qui pretendunt se immunes et franco etc., prout de electione nostra constat in actis publicis cancellarie ducalis et quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Benedictus de Viali, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Manuel Grillus, legum doctores, d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Ughetus de Grimaldis, d(ominus) Petrus Iustinianus olim de Olliverio et d(ominus) Damianus Adrianus^a, cognitores cause et questionis vertentis inter comune Ianue seu .. sindicum dicti communis, ex una parte, et Opecinum Melchionis de Rippalta, sindicum et sindicario nomine hominum et universitatis Rippalte, ex alia parte, et in qua quidem causa et questione per dictum Opecinum, dicto sindicario nomine, oblata fuit coram nobis peticio seu requisitio tenoris infrascripti:

M^oCCCLXXXIII^o, die XIII^o decembris. Opecinus Melchionis de Rippalta, sindicus et sindicario nomine hominum et universitatis Rippalte, constitutus in presentia officii deputati super franchisiis etc. occasione cride seu proclamationis alias misse pro parte dicti officii seu magnifici domini .. ducis et consilii, dicens se dicto sindicario nomine et per eum homines et universitatem Rippalte esse immunes et franco ab omnibus avariis et angariis,oltis, cabellis, mutuis et impositionibus communis Ianue et ab exercitibus seu expeditionibus maris iuxta franchisias et immunitates dictorum hominum et universitatis, de quibus constat in registro communis Ianue, quare, dicto sindicario nomine petit, et requirit pronunciari et declarari per dictum .. officium dictos homines et universitatem Rippalte esse et esse debere franco et immunes ab omnibus avariis et angariis,oltis, cabellis, cotumis et impositionibus communis Ianue et ab exercitibus seu expedicionibus maris in omnibus et per omnia iuxta ipsorum franchisias et immunitates de quibus fit mencio in libro registri communis Ianue. Et predicta petit omni modo, iure et forma quibus melius potest, presente ad hec et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, ipso tamen predictis non consentiente.

Visis dicta petitione, convencione inita inter dictum comune Ianue, ex una parte, et dictos homines seu universitatem Rippalte, ex altera, et baylia nobis data et concessa per prefatum dominum .. ducem et eius consilium et cuius quidem conventionis tenor talis est ...¹, et demum visis et auditis om-

¹ V. anche *I Libri Iurium*, 1/3, n. 584, a cui si rinvia per la tradizione.

nibus hiis que dicte partes coram nobis sepe et sepius dicere, proponere et allegare voluerunt et ipsis omnibus diligenter discussis et examinatis et habita super predictis diligent et matura deliberacione, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, pro tribunali sedentes in loco infrascripto quem nobis ad hec peragendum pro iuridico, ydoneo et solemni elegimus et deputavimus, dicimus et pronunciamus homines dicte universitatis esse immunes a dacitis et collectis communis Ianue et ceteris prout de verbo ad verbum in dicta convencione continetur et ipsos esse affectos, obligatos et astrictos ad faciendum exercitum per terram et ad alia pro comuni Ianue in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout in dicta convencione continetur, declarantes quod dictam convencionem non ampliamus nec restringimus, sed declaramus per hanc nostram diffinitivam sententiam ipsam servari debere per dictas partes et de cabellis trattentur prout soliti sunt trattari. Lata et pronunciata fuit ut supra per dictum officium et officiales sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducali, in sala seu terracia ubi consilia celebrantur, quem locum ad hec pro iuridico et ydoneo ellegerunt et deputaverunt et lecta et testata in presentia magnifici et excelsi domini, domini Anthonioti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et sui consilii ancianorum in sufficienti et legipltimo numero existentium per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indicione septima secundum cursum Ianue, die vigesima decembris, in terciis, presente et instantे dicto Opecino, dicto sindicario nomine, et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Maçurro, Petro de Bargallio et Masimo de Iudicibus, notariis et cancellariis.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum suprascriptis officialibus et magistratu, predicte pronunciacioni et declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahai fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscrpsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Adrianus: *su correzione.*

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che gli uomini di Cornice siano esenti dal pagamento delle imposte, siano, invece, obbligati a prendere parte alle spedizioni militari promosse da Genova e ad assolvere alle altre prestazioni, confermando quanto convenuto nella ricordata convenzione.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 397 r.

Pro universitate Cornicis.

In nomine ... ex una parte¹, et Thomaynum quondam Mineti de Cornixe, sindicum et procuratorem hominum et universitatis Cornicis, ex alia parte, et in qua quidem causa et questione per dictum Thomaynum, dicto syndicario nomine, oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Thomaynus quondam Mineti de Cornixe, sindicus et procurator hominum et universitatis Cornixe, ut de sindicatu et procura appareat publico instrumento scripto manu Çechini de Burgeto, notarii, hoc anno, die XXVII^a decembris, dicto nomine, constitutus in iure et in presentia dominorum octo officialium deputatorum super iuribus pretendentium se esse francos et immunes per magnificum dominum .. ducem et eius consilium et officium provisionis, quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes Cataneus, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis, d(ominus) Daniel Ultramarinus et d(ominus) Dagnanus^a Adrianus^b, dicto nomine, habens noticiam noviter de quadam proclamatione seu crida facta per ipsos dominos officiales, qua continetur quod quilibet pretendens se francum et immunem debeat se personaliter presentare coram eis infra certum terminum etc., quare dictus Thomaynus, habita dicta noticia et volens vestris obedire mandatis, se personaliter presentat coram vobis, dicto

¹ V. n. 345.

nomine, dicens se esse francum et immunem seu dictam universitatem et homines Cornixe ab omnibus avariis et angariis, toltis, cabellis, cotumis et impositionibus communis Ianue et ad^c exercit(us) seu expedic(iones) maris, de quibus franchisiis et immunitatibus apparet publico instrumento composito manu Iacobi Papie, notarii, M^oCC^oXXXVII^o, die XXX^a iulii, et extracto manu Francisci Morucii de Quinto, notarii, et requirit citari .. sindicum communis ad predicta. Qui quidem Thomaynus primo et ante omnia exibet et producit instrumentum sui sindicatus scriptum manu dicti Çechini, anno et millesimo supradictis quod incipit in secunda linea «Corvarie» etc. et finit ante subscriptionem et signum notarii in penultima linea «aput» etc. Item exibet et producit instrumentum dicte convencionis, extractum manu Francisci Morucii, notarii, millesimo et mense supradictis, quod incipit «in secunda linea» et finit «summa» etc. et finit ante subscriptionem et signum notarii in penultima linea «Petro». Quas exhibiciones facti dictus Thomaynus, dicto nomine, in ea parte et partibus in quantum faciat pro se, dicto nomine, et contra dictum sindicum communis et non aliter nec alio modo paratus etc.

M^oCCCLXXXIII^o, die XI^a ianuarii. Deposita in presentia quatuor ex officialibus predictis per dictum Thomaynum, dicto sindicario et procuratorio nomine. Visis dicta petione, convencione inita inter dictum commune Ianue, ex una parte, et dictos homines seu universitatem Cornicis, ex altera, de qua constat publico instrumento composito per quandam Iacobum Papiam, notarium, M^oCC^oXXXVII^o, die XXX^a iulii, et extractum in publicam formam manu Benvenuti de Bracellis, notarii, et baylia nobis data et concessa per prefatum dominum .. ducem et consilium et cuius quidem convencionis tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Bernardus de Castronovo, Ian(uensis) civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consilii Ian(ue) coadunati^d per cornum et campanam more solito, summa cuius consilii facti die XXX^a iulii talis est: «fuit summa consilii et placuit maiori parti consilii quod hominibus Bracegii et Cornicis et aliorum locorum de ultra Vayram, que^e venerunt ad mandatum communis Ianue, fiat et firmetur convencio sicut fuit eis promissum per dominum Enricum de Montedonecho, militem, potestatem sive per potestatem nomine communis Ianue et pro ipso», approbamus, laudamus et ratificamus et confirmamus vobis Betomino et Ardito, sindicis et procuratoribus universitatis Cornixie, secundum quod patet per instrumentum factum manu Symonis de Brugnato^f de ipsa sindicatione eodem m(illesim)o, die secunda augusti, nomine universitatis Cornixie recipientibus et pro ipso, convencionem infrascriptam cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Betominus et Arditus de Cornice, nomine hominum et universitatis Cornix(ie) et pro ipsa, in potestate nostra constituti et sine violencia nobis illata pro nobis et universitate, hominibus Cornixie spontanee et voluntarie^s presentamus nos vobis domino Bernardo de Castronovo, Ian(ue) civitatis potestati, recipientibus nomine et vice communis Ianue et pro ipso, terram nostram de Cornix(ie) et castrum et locum et promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, de cetero in perpetuum esse fideles communis Ianue et omnium nationis communis Ianue et salvare et custodire et defensare bona fide et sine fraude pro toto posse nostro dictum locum, castrum et terram ad honorem et utilitatem communis Ianue et illud castrum et locum et terram munitum et immunitum redere et dare et restituere in virtute communis Ianue et nunciorum suorum semper et quotienscunque inde fuerimus per nuncium sive litteras requisiti et ex illo facere pacem et guerram ad mandatum .. potestatis Ianue et successorum suorum. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine, quod salvabimus, custodiemus et defensabimus omnes Ianuenses et district(us) et amicicie ipsius qui modo sunt et de cetero dictum comune acquisierit. Item promittimus et convenimus vobis quod veniemus nos et homines universitatis nostre semper et quo cienscunque necesse fuerit vel mandatum inde recipiemus vel litteras sive nuncium inde habebimus in exercitus et cavalcatas communis Ianue et alicuius pro comuni in terra, videlicet dumtaxat, ita quod non possimus compelli nec nobis liceat sive alicui pro comuni compellere nos ad eundum in mari sive per mare aliqua occasione sive ingenio. Iniurias et offensiones quas fecerunt vel fecissent hactenus comunes vobis singulares homines districtus Ianue vel amicicie qui inde sunt vel alicui de comuni nostro sive comuni in peccunia vel personis vobis, dicto nomine recipientibus, pure et totaliter remittimus, quod ex ipsis sive occasione ipsorum promittimus vobis nos vel aliquem pro dicta universitate Cornix(ie) contra comune Ianue seu contra aliquem pro comuni sive contra singularem personam amovere seu questionem aliquam seu saximentum reale vel personale de cetero non facturos. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine, quod consules sive rectores qui pro tempore fuerint iurare compellemus et faciemus iuramento consulatus quod fuerit anunciatum quod omnes et singulos universitatis nostre iurare faciant sacramentum compagine civitatis Ianue et sequimentum in his videlicet que modo sunt contra vel ultra convencionem predictam. Item promittimus vobis, recipientibus dicto nomine, quod non receptabimus aliquem inimicum communis Ianue sive malefactorem seu forestatum, sed perpetuo ipsis et omnibus inimicis communis